
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  PRESA D’ATTO DI CESSIONE RAMO DI AZIENDA DELLA SOCIETA’ “BRILLI 

PAOLA” ALLA SOCIETA’ “ANDALE DI ERRICO A. E NICOLINI A. SNC”. 

SUBENTRO DELLA DITTA ANDALE AL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEL BAR INTERNO ALLA SEDE CONSILIARE “PALAZZO DELLE 

MARCHE” DI PIAZZA CAVOUR, 23 E DEL BAR INTERNO ALL’AULA 

CONSILIARE “PALAZZO LEOPARDI” DI VIA TIZIANO, 44 IN ANCONA – CIG 

Z04274E307.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di prendere atto che con rogito notarile del 25 giugno 2021 (Repertorio n. 68.820 Fascicolo n. 

31.153), registrato ad Ancona il 30 giugno 2021 al n. 5446 Serie 1T,  la  ditta  BRILLI PAOLA  ( partita  

IVA 00761720424), avente sede legale ad Ancona in Corso Mazzini n. 160 , g estore del servizio   

bar/mensa della sede consiliare di Piazza Cavour, 23 Ancona (giusto  decreto n. 189/SRUFS del 06 

giugno  2019) , e  del  bar ubicato all’interno dell’Aula consiliare sita in Ancona – via Tiziano, 44   

(giusto decreto n. 166 /SRUFS del  18 giugno 2021 )  – CIG Z04274E307,  ha ceduto e  trasferi to  al la 

s ocietà “ ANDALE DI ERRICO A. E NICOLINI A. SNC” (codice fiscale e partita IVA 01999010430) con 

sede legale a Porto   Recanati (MC) in Via Scossicci n. 1, il proprio ramo di azienda  costituito 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

dall’esercizio  commerciale adibito ad “attività di pizzeria” corrente in Comune di Ancona,  Corso 

Mazzini n. 160  con decorrenza dal 1° luglio 2021;

2. di  prendere e dare atto che a far data dal 01 luglio 2021 ogni diritto ed obbligo derivanti dal 

vigente contratto  (Rep telematico  n. 3/2019  e  Rep. int. n. 1421 del 30/07/2019),   originariamente   

stipulato con la ditta  BRILLI PAOLA  (partita IVA 00761720424), per il servizio di bar/mensa della 

sede consiliare di P.zza Cavour  (giusto decreto n. 189/SRUFS del 06 giugno 2019)  e del bar interno 

all’aula consiliare di Via Tiziano  (giusto decreto n. 166/SRUFS del 18 giugno 2021)  -  CIG   

Z04274E307 ,   far anno  capo alla nuova ditta  cessionaria  “ANDALE DI ERRICO A. E NICOLINI A. SNC” 

(codice fiscale e partita IVA 01999010430) con sede legale a Porto Recanati (MC) in Via Scossicci n. 

1,  che è subentrat a  nel  contratto  stesso  agli stessi patti e  condizioni a seguito della cessione del 

ramo d’azienda di cui al   pre detto  atto notarile  (acquisito agli atti con prot. n.  protocollo n. 4179  

del 6 luglio 2021); 

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera d), la modifica soggettiva del contratto  per il 

servizio  in  oggetto,  a far data dal 01 luglio 2021,  avendo questa Amministrazione accertato il 

possesso dei requisiti generali in capo alla nuova ditta cessionaria   “ANDALE DI ERRICO A. E 

NICOLINI A. SNC” (codice fiscale e partita IVA 01999010430);

4. di prendere e dare atto che dal presente decreto non deriva alcun onere di spesa a carico del 

Bilancio dell’Assemblea legislativa;

5. di stabilire che i competenti uffici del  Servizio “Programmazione finanziaria e contratti”  porranno 

in essere tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente decreto.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente

 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;
 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 124 del 12 febbraio 2021 (Approvazione del 

Piano annuale dei contratti anno 2021 – Allegato A parte integrante e sostanziale al processo 
verbale della seduta n. 18 del 12 febbraio 2021);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 63/22 del 23 marzo 2021 (Adozione del nuovo atto di 
organizzazione degli uffici dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 73/24 del 9 aprile 2021 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 
comma 5 - Conferimento dell'incarico ad interim di dirigente del Servizio "Programmazion e 
finanziaria e contratti");

 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane finanziarie e strumentali” n. 82/SRUFS del 04
marzo 2019 (Avvio procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento in concessione servizio bar/mensa dell’Assemblea legislativa Marche  sito in Ancona 

Piazza Cavour, 23 per il periodo di due anni – CIG Z04274E307);

 d ecreto  del dirigente del Servizio  “Risorse umane finanziarie e s trumental i”  n. 189/SRUFS del  06 

giugno  2019  (Esclusione di 2 partecipanti e aggiudicazione procedura per l’affidamento del bar 

interno Sede consiliare “Palazzo delle Marche” sito in Ancona Piazza Cavour, 23 indetta con 

decreto n. 82/SRUFS del 04/03/2019 - CIG Z04274E307);

 d ecreto  del dirigente del  Servizio  “Risorse umane finanziarie e s trumental i”   n. 1 del 14 gennaio 

2020 (Affidamento in concessione del servizio di gestione del bar sito al l’ interno  dell’aula 

consiliare di via Tiziano 44 – Ancona – Ditta Brilli Paola – CIG Z9B2B880B9);

 decreto del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contatti’ n. 166 del 18 giugno 

2021 (Affidamento in concessione del servizio di gestione del bar sito all’interno dell’Aula 

consiliare di Via Tiziano, 44 Ancona – Ditta Brilli Paola - CIG Z04274E307).

Motivazione



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Con decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane finanziarie e strumentali” n.  189/SRUFS del 

06/06/2019,  si affidava  in concessione,   ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50,   alla d itta Brilli Paola  (partita IVA 00761720424), avente sede lega le ad Ancona in   

Corso Mazzini, 160,  il servizio di gestione del bar  bar/mensa  della  s ede consiliare   “Palazzo delle 

Marche”  sito a Ancona -   Piazza Cavour, 23  ad  Ancona   per la durata di anni due, eventualmente 

rinnovabile per un altro anno – Valore presunto della concessione Euro 3.600,00 (CIG Z04274E307).

Il relativo contratto, registrato al n. 3/2019 del repertorio telematico (Rep. int. n. 1421 del 30 luglio 

2019),  ha avuto decorrenza dal 4 settembre 2019  e scadrà  il   4 settembre 202 2  considerando 

l’eventuale ulteriore rinnovo previsto per un altro anno.

A  seguito dell’adozione delle misure per il contenimento della diffusione dei contagi da Covid 19, la 

gestione del bar/mensa di P.zza Cavour è stata opportunamente sospesa dal mese di marzo 2020.

Occorre premettere che c on decreto  del dirigente del Servizio “Risorse umane finanziarie e 

strumentali” n. 1 del 14 gennaio 2020  era stato affidato  alla medesima ditta Brilli Paola  anche  il servizio 

di gestione del bar sito all’interno dell’ A ula consiliare   (Palazzo Leopardi)  di via Tiziano ,  44  –  Ancona ,   da 

espletarsi nei soli  giorni  di riunione del   Consiglio regionale, per  il  periodo  gennaio/giugno 2020 – CIG   

Z9B2B880B9 ;   servizio  anche esso  concluso  anticipatamente  in adempimento  delle  predette   

disposizioni ministeriali contro la diffusione dei contagi da Covid 19.

A seguito del le nuove disposizioni  ministeriali  che  dal mese di maggio 2021  hanno consentito la 

riapertura in sicurezza di locali pubblici, si è ritenuto di  ripristinare  il servizio bar all’interno dell’aula 

consiliare  di via Tiziano 44 – Ancona -  ,  sempre nel rispetto delle vigenti prescrizioni previste per le 

attività di ristorazione , mediante ampliamento della concessione originaria per il servizio bar/mensa di 

P.zza Cavour.

Con il decreto del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contatti’ n. 166 del 18 giugno 

2021 si è provveduto quindi all’affidamento in concessione del servizio di gestione del bar sito 

all’interno dell’Aula consiliare di Via Tiziano, 44 Ancona – CIG Z04274E307,  a far data    dal 15 giungo 

2021,  in occasione  della prima seduta del Consiglio regionale del mese di   giugno 2021 ,  fino al 

31.12.2021 ,   eventualmente rinnovabile ,   in caso di rinnovo  della concessione originaria ,  e cioè fino  al la 

data ultima del 4 settembre 2022.

La Ditta Brilli Paola,  già precedentemente contattata, aveva dato la sua disponibilità ad assumere il 

servizio richiesto per il periodo indicato ,  nel  rispetto delle misure precauzionali attualmente in vigore, 

ed aveva comunicato  che ,  a decorrere dal 1° luglio 2021 ,  la gestione sarebbe passata  al la s ocietà 

“ ANDALE DI ERRICO A. E NICOLINI A. SNC” (codice fiscale e partita IVA 01999010430 ) di Porto 

Recanati (MC) che avrebbe assorbito tutte le attività commerciali e artigianali della Ditta  B rilli Paola   

per effetto della imminente  cessione del ramo di azienda 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Con e - mail del 06 luglio 2021, ns. protocollo n. 4179,  la Ditta  Brilli  Paola  ha  invia to  l’atto  notarile  di 

cessione di ramo d’azienda,  redatto dal notaio Dott. Stefano Sabatini in Ancona in data 25 giugno 

2021   (Repertorio n. 68.820 Fascicolo n. 31.153), registrato ad Ancona il 30 giugno 2021 al n. 5446 

Serie 1T ,  con il quale la ditta BRILLI PAOLA   ( cedente)   trasferisce al la s ocietà “ ANDALE DI ERRICO A. E 

NICOLINI A. SNC” (codice fiscale e partita IVA 01999010430) con sede legale a Porto   Recanati (MC) in 

Via Scossicci  n. 1  (cessionaria) , il proprio ramo di azienda costituito dall’esercizio commerciale adibito 

ad “attività di pizzeria” corrente in Comune di Ancona, Corso Mazzini n. 160 ,  comprensivo di arredi e 

attrezzature, con decorrenza dal 1° luglio 2021.

Con la suddetta e-mail si comunica va, altresì,   che la s ocietà “ ANDALE DI ERRICO A. E NICOLINI A. 

SNC”  avendo  assorbito,  con decorrenza  01 luglio 2021 ,  tramite cessione di ramo d’ azienda  le attività 

commerciali e artigianali della  ditta Brilli Paola ,  dal giorno successivo alla  suddetta  comu n icazione 

avrebbe effettuato il servizio   di   bar/mensa della sede consiliare di Piazza Cavour, 23 ( Palazzo delle 

Marche ) , e  del bar ubicato all’interno dell’Aula consiliare  di  via Tiziano, 44 (Palazzo Leopardi)   in 

Ancona.

A  tal fine questa Amministrazione ha immediatmente contattato la   s ocietà “ ANDALE DI ERRICO A. E 

NICOLINI A. SNC  per verificare la disponibilità ad assumere il servizio in parola ed ha attivato nei 

confronti della Società stessa il controllo sul possesso dei requisiti generali.

A seguito dell’approvazione da parte dell’ANAC delle linee guida n. 4 aggiornate al D. lgs. n. 56/2017 

(Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50),  s i è proceduto  infatti   

all’acquisizione dell’autocertificazione  da parte della Ditta  ANDALE DI ERRICO A. E NICOLINI A. SNC   sul   

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016 ( documentione 

registrata agli atti al numero protocollo 4520 del 21/07/2021 ), nonché alla verifica del casellario ANAC  

che non ha fatto rilevare alcuna annotazione.

Dalla consultazione del DURC on-line protocollo  INPS_ 26322451  del  25 maggio  2021 avente validità 

fino al  22 settembre  2021,  la ditta   “ ANDALE DI ERRICO A. E NICOLINI A. SNC”  risulta regolare nei 

confronti di INPS e INAIL. 

A lla luce di quanto sopra  esposto occorre  autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera d), la 

modifica soggettiva del contratto  in parola,  prende ndo  e da ndo  atto che a far data dal 01 luglio 2021   

ogni diritto ed obbligo derivanti dal vigente contratto  (Rep telematico  n. 3/2019  e  Rep. int. n. 1421 del 

30/07/2019), originariamente stipulato con la ditta  BRILLI PAOLA  (partita IVA 00761720424), per il 

servizio di bar/mensa della sede consiliare di P.zza Cavour  (giusto decreto n. 189/SRUFS del 06 giugno 

2019)  e del bar interno all’aula consiliare di Via Tiziano  (giusto decreto n. 166/SRUFS del 18 giugno 

2021) -  CIG  Z04274E307,  far anno  capo alla nuova ditta  cessionaria  “ANDALE DI ERRICO A. E NICOLINI A. 

SNC” (codice fiscale e partita IVA 01999010430) con sede legale a Porto Recanati (MC) in Via Scossicci 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

n. 1,  che è subentrata nello stesso  agli stessi patti e  condizioni , per effetto   della cessione del ramo 

d’azienda di cui al suddetto atto notarile  (acquisito agli atti con prot. n. protocollo n. 4179 del 6 luglio 

2021).

Si dà atto che dal presente decreto non deriva alcun onere di spesa a carico del Bilancio 

dell’Assemblea legislativa.

I  competenti uffici del  Servizio “Programmazione finanziaria e contratti”  porranno in essere tutti gli   

adempimenti necessari all’esecuzione del presente decreto.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 

l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

 Il responsabile del procedimento

          (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati

 


	NumeroDataRep: n. 206 del 30 luglio 2021
		contact.01
	2021-07-27T11:35:06+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-07-29T10:18:37+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




